
PRÉFET

DE LA CORRÈZE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°19-2023-143

PUBLIÉ LE 15 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé /

19-2023-11-03-00001 -  Arrêté n°2023/21 portant composition du comité

départemental de l'aide médicale urgente, de la permanence des soins et

des transports sanitaires (4 pages) Page 5

19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison

d'Accueil Spécialisé (MAS) de Sainte-Féréole et sur les Instituts

Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les

PEP19 (9 pages) Page 10

Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la

Protection des Populations /

19-2023-08-31-00015 - Arrêté fixant la dotation globale de financement

2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par

l'association Viltaïs, dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité,

03000 MOULINS (6 pages) Page 20

19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION

DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE

DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE

2023/2024

 (8 pages) Page 27

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires

Durables/Mission éducation et sécurité routières   /

19-2023-11-01-00003 - Arrêté portant désignation des intervenants

départementaux de sécurité routière (IDSR) du programme "Agir pour la

sécurité routière" (4 pages) Page 36

19-2023-11-14-00002 - Arrêté portant réglementation sur la mise en �uvre de

restrictions de circulation relative à l'exploitation de l'autoroute A89

(section Brive-Thenon) (4 pages) Page 41

Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel

de défense et de protection civiles /

19-2023-11-10-00007 - Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention

du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour

l'UDPS 19 (2 pages) Page 46

19-2023-11-10-00006 - Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention

du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour le

SDIS 19 (2 pages) Page 49

19-2023-11-09-00001 - Arrêté fixant les listes de consommateurs de plus de

5Gwh/an de gaz naturel et bénéficiant d'un niveau de protection en cas de

délestage en Corrèze (2 pages) Page 52

2



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité

intérieure et des polices administratives / Préfecture / Cabinet du Préfet

/Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices

administratives

19-2023-11-14-00003 - Arrêté portant agrément des dépanneurs

remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Massif central) (2 pages) Page 55

19-2023-11-14-00004 - Arrêté portant agrément des dépanneurs

remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Périgord) (2 pages) Page 58

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des

collectivités locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité

/ Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des

collectivités locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité

19-2023-11-08-00002 - Arrêté portant extension du périmètre du syndicat

intercommunal d'alimentation en eau potable (SIAEP) de Puy la Forêt (2

pages) Page 61

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des

collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de légalité /

19-2023-11-09-00003 - Arrêté modificatif à l�arrêté du 9 août 2023

prononçant le transfert à la commune de Rilhac-Xaintrie de l�ensemble des

biens, droits et obligations de la section de Rilhac-Xaintrie située sur la

commune de Rilhac-Xaintrie (2 pages) Page 64

19-2023-11-07-00001 - Arrêté portant habilitation d'un organisme du III de

l'article L. 752-6 du code de commerce (1 page) Page 67

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de

l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative interministèrielle

/

19-2023-11-15-00002 - Arrêté portant composition de la commission

départementale de présence postale territoriale de la Corrèze (2 pages) Page 69

19-2023-10-20-00004 - Décision de déclassement du domaine public

(Saint-Hilaire-Peyroux) (2 pages) Page 72

Préfecture 19 / Direction de la coordination des politiques publiques et de

l'appui territorial/Bureau de l'environnement et du cadre de vie /

19-2023-11-10-00005 - Arrêté portant renouvellement de la composition de

la commission de suivi de site des anciens sites miniers uranifères dans le

département de la Corrèze (4 pages) Page 75

Sous-préfecture de Brive  / Sous-préfecture de Brive

19-2023-11-14-00001 - Arrêté inter préfectoral portant modification de la

commission consultative de l'environnement de l'aérodrome de

BRIVE-SOUILLAC (2 pages) Page 80

3



19-2023-11-10-00002 - Arrêté prefectoral fixant la liste des candidats admis à

se présenter à l'élection municipale partielle complémentaire de la

commune de BRANCEILLES les 26 novembre et 03 décembre 2023 (2

pages) Page 83

4



Agence Régionale de Santé

19-2023-11-03-00001

 Arrêté n°2023/21 portant composition du

comité départemental de l'aide médicale

urgente, de la permanence des soins et des

transports sanitaires

Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-03-00001 -  Arrêté n°2023/21 portant composition du comité départemental de l'aide

médicale urgente, de la permanence des soins et des transports sanitaires 5



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-03-00001 -  Arrêté n°2023/21 portant composition du comité départemental de l'aide

médicale urgente, de la permanence des soins et des transports sanitaires 6



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-03-00001 -  Arrêté n°2023/21 portant composition du comité départemental de l'aide

médicale urgente, de la permanence des soins et des transports sanitaires 7



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-03-00001 -  Arrêté n°2023/21 portant composition du comité départemental de l'aide

médicale urgente, de la permanence des soins et des transports sanitaires 8



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-03-00001 -  Arrêté n°2023/21 portant composition du comité départemental de l'aide

médicale urgente, de la permanence des soins et des transports sanitaires 9



Agence Régionale de Santé

19-2023-11-15-00001

Arrêté portant réquisition de personnels à la

Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts

Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade,

Meyssac et Ussel gérés par les PEP19

Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 10



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 11



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 12



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 13



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 14



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 15



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 16



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 17



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 18



Agence Régionale de Santé - 19-2023-11-15-00001 - Arrêté portant réquisition de personnels à la Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) de

Sainte-Féréole et sur les Instituts Médico-Éducatifs (IME) de Sainte-Fortunade, Meyssac et Ussel gérés par les PEP19 19



Direction Départementale de l' Emploi, du

Travail ,des Solidarités et de la Protection des

Populations

19-2023-08-31-00015

Arrêté fixant la dotation globale de financement

2023 du centre d'accueil pour demandeurs

d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs, dont

le siège social est situé 29 rue de la Fraternité,

03000 MOULINS

Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

20



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

21



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

22



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

23



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

24



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

25



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-08-31-00015 - Arrêté

fixant la dotation globale de financement 2023 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) géré par l'association Viltaïs,

dont le siège social est situé 29 rue de la Fraternité, 03000 MOULINS

26



Direction Départementale de l' Emploi, du

Travail ,des Solidarités et de la Protection des

Populations

19-2023-10-30-00005

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE

PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS

LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE POUR LES

BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

27



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

28



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

29



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

30



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

31



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

32



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

33



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

34



Direction Départementale de l' Emploi, du Travail ,des Solidarités et de la Protection des Populations - 19-2023-10-30-00005 - ARRÊTÉ

PRÉFECTORAL

PORTANT ORGANISATION DES OPÉRATIONS DE PROPHYLAXIE COLLECTIVE OBLIGATOIRE DANS LE DÉPARTEMENT DE LA CORRÈZE

POUR LES BOVINÉS POUR LA CAMPAGNE 2023/2024

35



Direction départementale des territoires /Service

Habitat et Territoires Durables/Mission

éducation et sécurité routières  

19-2023-11-01-00003

Arrêté portant désignation des intervenants

départementaux de sécurité routière (IDSR) du

programme "Agir pour la sécurité routière"

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-01-00003 - Arrêté portant désignation des intervenants départementaux de sécurité routière (IDSR) du programme "Agir

pour la sécurité routière"

36



Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-01-00003 - Arrêté portant désignation des intervenants départementaux de sécurité routière (IDSR) du programme "Agir

pour la sécurité routière"

37



Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-01-00003 - Arrêté portant désignation des intervenants départementaux de sécurité routière (IDSR) du programme "Agir

pour la sécurité routière"

38



Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-01-00003 - Arrêté portant désignation des intervenants départementaux de sécurité routière (IDSR) du programme "Agir

pour la sécurité routière"

39



Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-01-00003 - Arrêté portant désignation des intervenants départementaux de sécurité routière (IDSR) du programme "Agir

pour la sécurité routière"

40



Direction départementale des territoires /Service

Habitat et Territoires Durables/Mission

éducation et sécurité routières  

19-2023-11-14-00002

Arrêté portant réglementation sur la mise en

�uvre de restrictions de circulation relative à

l'exploitation de l'autoroute A89 (section

Brive-Thenon)

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-14-00002 - Arrêté portant réglementation sur la mise en �uvre de restrictions de circulation relative à l'exploitation de

l'autoroute A89 (section Brive-Thenon)

41



Direction départementale des
territoires

Service de l’habitat et des territoires 
durables
Mission éducation et sécurité 
routières

ARRÊTÉ portant réglementation sur la mise en œuvre de restrictions de circulation 
relative à l’exploitation de l’autoroute A89 (section Brive-Thenon)

Le préfet de la Corrèze,
Chevalier de l’ordre national du Mérite

Vu la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des 
régions, modifiée et complétée par la loi 82.623 du 22 juillet 1982 ;

Vu  la  loi  n°  83.8  du  7  janvier  1983  modifiée,  relative  à  la  répartition  des  compétences  entre  les 
communes, les départements, les régions et l’État ;

Vu le Code de la route et notamment les articles R.411-1 à R.411-9 et R.411-25 à R.411-28,

Vu le Code de la voirie routière ;

Vu le décret n° 82.389 du 10 mai 1982, relatif aux pouvoirs des préfets et à l’action des services et 
organismes publics de l’État dans les départements, et notamment l’article 17 ;

Vu le décret IOMA2221237D du 20 juillet 2022 portant nomination de Monsieur Étienne DESPLANQUES, 
en qualité de préfet de la Corrèze ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu  le  décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  portant  création  des  directions  départementales 
interministérielles ;

Vu le décret du 7 février 1992 modifié par celui du 29 décembre 1997 approuvant la convention passée 
entre l’État et la Société Autoroutes du Sud de la France pour la concession de la construction, et de 
l’entretien et de l’exploitation d’autoroutes ;

Vu  l’arrêté  interministériel  en  date  du  24  novembre  1967,  relatif  à  la  signalisation  des  routes  et 
autoroutes, modifié par arrêtés successifs ;

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre 1 – huitième partie – signalisation 
temporaire) approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992 ;

Vu la circulaire du ministre de l’Équipement, du logement, des transports et du tourisme du 28 mai 1997 
relative au schéma directeur d’exploitation de la route ;

Vu l’arrêté inter préfectoral portant réglementation de police sur l’autoroute A89 dans la traversée des 
départements de la Corrèze, de la Dordogne et de la Gironde signé les 16 novembre, 29 novembre et 10 
décembre 2007 ;

1/4

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-14-00002 - Arrêté portant réglementation sur la mise en �uvre de restrictions de circulation relative à l'exploitation de

l'autoroute A89 (section Brive-Thenon)

42



Vu l’arrêté n° INTA2008191A du Premier ministre et du ministre de l’Intérieur du 26 mars 2020 portant 
nomination de Madame Marion SAADÉ, en qualité de directrice départementale des territoires de la 
Corrèze ;

Vu l’arrêté préfectoral  n°  19-2022-08-23-00027 du 23 août  2022 donnant  délégation de signature à 
Madame Marion SAADÉ chargée d’exercer les fonctions de directrice départementale des territoires de 
la Corrèze ;

Vu l’arrêté n° 19-2023-11-02-00001 du 2 novembre 2023 donnant subdélégation de signature à Monsieur 
Bruno NOAILHAC en sa qualité de chef de la mission éducation et sécurité routières ;

Vu  l’arrêté  permanent  d’exploitation  sous  chantier  sur  l’autoroute  A89  dans  la  traversée  du 
département de la Corrèze, signé le 19 juillet 2017 ;

Vu le calendrier des jours hors chantiers 2023 ;

Vu le dossier d’exploitation en date du 13/11/2023 ;

Vu l’avis favorable de la directrice départementale des territoires de la Corrèze du 14/11/2023 ;

Vu l’avis favorable de la direction interdépartementale des routes Centre-Ouest du 14/11/2023 ;

Vu l’avis réputé favorable du commandant du groupement de gendarmerie de la Corrèze ;

Vu l’avis favorable du conseil départemental de la Corrèze du 14/11/2023 ;

Vu l’avis réputé favorable de la DGITM/DMR/FCA ;

Considérant qu’il importe d’assurer la sécurité des clients de l’autoroute A89 ainsi que celle des agents 
de la Société Autoroutes du Sud de la France (ASF)  et  des entreprises chargées de l’exécution des 
travaux, et de réduire, autant que possible, les entraves à la circulation,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires.

ARRÊTE

Article 1er : Suite à une forte dégradation de l'adhérence de la chaussée constatée suite aux intempéries 
des dernières semaines, la société ASF Vinci-Autoroutes doit procéder en urgence à des travaux de 
grenaillage  sur  les  bretelles  de  bifurcation  de  l’autoroute  A89  avec  l’autoroute  A20  ainsi  que  sur 
l’échangeur 19 de Brive-Ouest. Ces travaux vont nécessiter des fermetures durant la nuit suivante :

=> du mercredi 15 novembre 2023 au jeudi 16 novembre 2023, fermetures successives entre 20h00 et 
7h00 de :

• la  section Brive-Ouest - bifurcation autoroute A89/autoroute A20 en direction de Clermont-
Ferrand : sortie obligatoire à l’échangeur 19 Brive-Ouest en direction de Clermont-Ferrand.

• puis la section bifurcation autoroute A89/autoroute A20 - Brive-Ouest en direction de Bordeaux : 
sortie obligatoire à l’échangeur 50 Objat  sur  l’autoroute A20 pour  rejoindre l’autoroute A89 
direction Bordeaux.

• puis de la bretelle de sortie de l’échangeur 19 Brive-Ouest en provenance de Bordeaux.

En  cas  de  problèmes  techniques  ou  de  conditions  météorologiques  défavorables,  les  fermetures 
pourront être reportées durant la période du jeudi 16 novembre 2023 au vendredi 17 novembre 2023, 
puis du lundi 20 novembre 2023 au vendredi 24 novembre 2023, puis du lundi 27 novembre 2023 au 
vendredi 1er décembre 2023, puis du lundi 4 décembre 2023 au vendredi 8 décembre 2023 dans les 
mêmes conditions d’exploitation (nuits de secours).

2/4

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-14-00002 - Arrêté portant réglementation sur la mise en �uvre de restrictions de circulation relative à l'exploitation de

l'autoroute A89 (section Brive-Thenon)

43



Article 2 : Contraintes de circulation :

2.1 Déviations :

• sortie  obligatoire  à  l’échangeur  19  Brive-Ouest  en  direction  de  Clermont-Ferrand :  les 
automobilistes  circulant  sur  l’autoroute  A89  Ouest  en  provenance  de  Bordeaux  et  voulant 
prendre l’autoroute A20 en direction  de Toulouse ou de Paris  seront  déviés  par  une  sortie 
obligatoire  à  l’échangeur  19  Brive-Ouest  pour  emprunter  la  RD 170 E2  et  la  RD 901  pour 
récupérer l’autoroute A20 à l’échangeur 50 Objat en direction de Toulouse ou de Paris.

• sortie obligatoire à l’échangeur 50 Objat  sur  l’autoroute A20 pour  rejoindre l’autoroute A89 
direction Bordeaux : les automobilistes circulant sur l’autoroute A20 en provenance de Paris ou 
Toulouse  et  souhaitant  emprunter  l’autoroute  A89  direction  Bordeaux  seront  déviés  par 
l’échangeur 50 Objat pour emprunter la RD 901 puis la RD 170 E2 jusqu’à l’échangeur 19 Brive-
Ouest.

• fermeture de la bretelle de sortie de l’échangeur 19 Brive-Ouest en provenance de Bordeaux : les 
automobilistes  circulant  sur  l’autoroute  A89  en  provenance  de  Bordeaux  et  souhaitant 
emprunter l’échangeur 19 Brive-Ouest seront déviés par l’autoroute A89 puis l’autoroute A20 
direction Toulouse pour sortie à l’échangeur 50 Objat, puis la RD 901 et la RD 170 E2.

2.2 restrictions :

• réduction de la vitesse de 70 km/h à 50 km/h en attendant les travaux de réfection dans les 
bretelles de bifurcation autoroute A89/autoroute A20 et la bretelle de sortie de l’échangeur 19 
Brive-Ouest.

Article 3 : Ces travaux ne seront pas soumis aux dispositions de l’arrêté préfectoral en date du 19 juillet 
2017 portant réglementation de la circulation sous chantier sur les autoroutes dans la traversée du 
département de la Corrèze, concernant :

1/ l’article 3-1 Déviations,
2/ l’article 3-4 Limitation de vitesse,
3/ l’article 3-7 inter distance entre chantiers courants.

Article  4 :  La  signalisation  des  fermetures  seront  conformes  aux  prescriptions  de  l’Instruction 
Interministérielle sur la Signalisation Routière (livre I, 8  partie, signalisation temporaire). Elle sera miseᵉ  
en place par l’entreprise en charge des travaux sous le contrôle des services de la société ASF VINCI 
Autoroutes (district de Périgord, centre d’entretien de Thenon).

Les entreprises engagées dans ces travaux devront maintenir en permanence la propreté, l’état et la 
viabilité de la chaussée des voies ouvertes à la circulation durant les heures de chantier et lors du 
repliement des chantiers.

Article 5 : Pour assurer une bonne information sur les restrictions de circulation aux automobilistes, 
l’information sera diffusée sur Radio VINCI Autoroutes (107.7 FM) et par affichage de messages sur les 
PMV.

Article 6 : Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Corrèze.

Article 7 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de trois mois à compter de la date de sa  
notification/publication,  d’un  recours  gracieux  auprès  du  préfet  de  la  Corrèze  ou  d’un  recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Limoges. Le tribunal administratif peut être saisi  par 
l’application Télérecours citoyen accessible sur le site www.telerecours.fr

3/4

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-14-00002 - Arrêté portant réglementation sur la mise en �uvre de restrictions de circulation relative à l'exploitation de

l'autoroute A89 (section Brive-Thenon)

44



Article 8 :

• le secrétaire général de la préfecture ;

• la directrice départementale des territoires ;

• le commandant du groupement de gendarmerie départemental de la Corrèze ;

• le président du conseil départemental de la Corrèze ;

• le directeur régional Aquitaine-Midi-Pyrénées de la société autoroutes du sud de la France (ASF) ;

sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l’application du présent arrêté.

Tulle, le 14 novembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
Pour la directrice départementale et par subdélégation,
Le chef de la mission éducation et sécurité routières,

Bruno NOAILHAC

4/4

Direction départementale des territoires /Service Habitat et Territoires Durables/Mission éducation et sécurité routières   -

19-2023-11-14-00002 - Arrêté portant réglementation sur la mise en �uvre de restrictions de circulation relative à l'exploitation de

l'autoroute A89 (section Brive-Thenon)

45



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des

sécurités / Bureau interministériel de défense et

de protection civiles

19-2023-11-10-00007

Arrêté composant le jury d'examen pour

l'obtention du certificat de compétences de

formateur aux premiers secours pour l'UDPS 19

Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-10-00007

- Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour l'UDPS

19

46



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-10-00007

- Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour l'UDPS

19

47



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-10-00007

- Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour l'UDPS

19

48



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des

sécurités / Bureau interministériel de défense et

de protection civiles

19-2023-11-10-00006

Arrêté composant le jury d'examen pour

l'obtention du certificat de compétences de

formateur aux premiers secours pour le SDIS 19

Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-10-00006

- Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour le SDIS

19

49



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-10-00006

- Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour le SDIS

19

50



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-10-00006

- Arrêté composant le jury d'examen pour l'obtention du certificat de compétences de formateur aux premiers secours pour le SDIS

19

51



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des

sécurités / Bureau interministériel de défense et

de protection civiles

19-2023-11-09-00001

Arrêté fixant les listes de consommateurs de plus

de 5Gwh/an de gaz naturel et bénéficiant d'un

niveau de protection en cas de délestage en

Corrèze

Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-09-00001

- Arrêté fixant les listes de consommateurs de plus de 5Gwh/an de gaz naturel et bénéficiant d'un niveau de protection en cas de

délestage en Corrèze

52



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-09-00001

- Arrêté fixant les listes de consommateurs de plus de 5Gwh/an de gaz naturel et bénéficiant d'un niveau de protection en cas de

délestage en Corrèze

53



Préfecture / Cabinet du Préfet / Service des sécurités / Bureau interministériel de défense et de protection civiles - 19-2023-11-09-00001

- Arrêté fixant les listes de consommateurs de plus de 5Gwh/an de gaz naturel et bénéficiant d'un niveau de protection en cas de

délestage en Corrèze

54



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des

sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des

polices administratives

19-2023-11-14-00003

Arrêté portant agrément des dépanneurs

remorqueurs pour les véhicules lourds

compétents pour intervenir sur l'autoroute A89

(district Massif central)

Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices administratives -

19-2023-11-14-00003 - Arrêté portant agrément des dépanneurs remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Massif central)

55



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices administratives -

19-2023-11-14-00003 - Arrêté portant agrément des dépanneurs remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Massif central)

56



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices administratives -

19-2023-11-14-00003 - Arrêté portant agrément des dépanneurs remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Massif central)

57



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des

sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des

polices administratives

19-2023-11-14-00004

Arrêté portant agrément des dépanneurs

remorqueurs pour les véhicules lourds

compétents pour intervenir sur l'autoroute A89

(district Périgord)

Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices administratives -

19-2023-11-14-00004 - Arrêté portant agrément des dépanneurs remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Périgord)

58



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices administratives -

19-2023-11-14-00004 - Arrêté portant agrément des dépanneurs remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Périgord)

59



Préfecture / Cabinet du Préfet /Service des sécurités /Bureau de la sécurité intérieure et des polices administratives -

19-2023-11-14-00004 - Arrêté portant agrément des dépanneurs remorqueurs pour les véhicules lourds compétents pour intervenir sur

l'autoroute A89 (district Périgord)

60



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la

réglementation et des collectivités locales /

Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de

légalité

19-2023-11-08-00002

Arrêté portant extension du périmètre du

syndicat intercommunal d'alimentation en eau

potable (SIAEP) de Puy la Forêt

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivités locales / Bureau de l'intercommunalité et du

contrôle de légalité - 19-2023-11-08-00002 - Arrêté portant extension du périmètre du syndicat intercommunal d'alimentation en eau

potable (SIAEP) de Puy la Forêt

61



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivités locales / Bureau de l'intercommunalité et du

contrôle de légalité - 19-2023-11-08-00002 - Arrêté portant extension du périmètre du syndicat intercommunal d'alimentation en eau

potable (SIAEP) de Puy la Forêt

62



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivités locales / Bureau de l'intercommunalité et du

contrôle de légalité - 19-2023-11-08-00002 - Arrêté portant extension du périmètre du syndicat intercommunal d'alimentation en eau

potable (SIAEP) de Puy la Forêt

63



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la

réglementation et des collectivtés locales /

Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de

légalité

19-2023-11-09-00003

Arrêté modificatif à l�arrêté du 9 août 2023

prononçant le transfert à la commune de

Rilhac-Xaintrie de l�ensemble des biens, droits et

obligations de la section de Rilhac-Xaintrie située

sur la commune de Rilhac-Xaintrie

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle

de légalité - 19-2023-11-09-00003 - Arrêté modificatif à l�arrêté du 9 août 2023 prononçant le transfert à la commune de

Rilhac-Xaintrie de l�ensemble des biens, droits et obligations de la section de Rilhac-Xaintrie située sur la commune de Rilhac-Xaintrie

64



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle

de légalité - 19-2023-11-09-00003 - Arrêté modificatif à l�arrêté du 9 août 2023 prononçant le transfert à la commune de

Rilhac-Xaintrie de l�ensemble des biens, droits et obligations de la section de Rilhac-Xaintrie située sur la commune de Rilhac-Xaintrie

65



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle

de légalité - 19-2023-11-09-00003 - Arrêté modificatif à l�arrêté du 9 août 2023 prononçant le transfert à la commune de

Rilhac-Xaintrie de l�ensemble des biens, droits et obligations de la section de Rilhac-Xaintrie située sur la commune de Rilhac-Xaintrie

66



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la

réglementation et des collectivtés locales /

Bureau de l'intercommunalité et du contrôle de

légalité

19-2023-11-07-00001

Arrêté portant habilitation d'un organisme du III

de l'article L. 752-6 du code de commerce

Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle

de légalité - 19-2023-11-07-00001 - Arrêté portant habilitation d'un organisme du III de l'article L. 752-6 du code de commerce 67



Préfecture / Direction de la citoyenneté, de la réglementation et des collectivtés locales / Bureau de l'intercommunalité et du contrôle

de légalité - 19-2023-11-07-00001 - Arrêté portant habilitation d'un organisme du III de l'article L. 752-6 du code de commerce 68



Préfecture / Direction de la coordination des

politiques publiques et de l'appui territorial /

Bureau de la coordination administrative

interministèrielle

19-2023-11-15-00002

Arrêté portant composition de la commission

départementale de présence postale territoriale

de la Corrèze

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative

interministèrielle - 19-2023-11-15-00002 - Arrêté portant composition de la commission départementale de présence postale

territoriale de la Corrèze

69



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative

interministèrielle - 19-2023-11-15-00002 - Arrêté portant composition de la commission départementale de présence postale

territoriale de la Corrèze

70



Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative

interministèrielle - 19-2023-11-15-00002 - Arrêté portant composition de la commission départementale de présence postale

territoriale de la Corrèze

71



Préfecture / Direction de la coordination des

politiques publiques et de l'appui territorial /

Bureau de la coordination administrative

interministèrielle

19-2023-10-20-00004

Décision de déclassement du domaine public

(Saint-Hilaire-Peyroux)

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative

interministèrielle - 19-2023-10-20-00004 - Décision de déclassement du domaine public (Saint-Hilaire-Peyroux) 72



 
Interne 

DECISION DE DECLASSEMENT DU DOMAINE PUBLIC 

 

(Établie en deux exemplaires originaux) 
 

 

 

 

Réf. SPA : SO0089-01 

 

 

SNCF GARES ET CONNEXIONS 

 
 
 
Vu le code des transports, notamment son article L. 2111-21;  
 
Vu le code général de la propriété des personnes publiques, et notamment son article L. 2141-1  
 

Vu la loi n° 2018-515 du 27 juin 2018 pour un nouveau pacte ferroviaire portant création de 

SNCF Gares & Connexions à compter du 1er janvier 2020, 

 

Vu le décret n° 2019-1516 du 30 décembre 2019 relatif aux règles de gestion domaniale 

applicables à la société SNCF Réseau et à sa filiale mentionnée au 5° de l’article L 2111-9 du 

code des transports, notamment son article 3, 

 

Vu le décret n° 2019-1588 du 31 décembre 2019 approuvant les statuts de la filiale mentionnée 

au 5° de l’article L 2111-9 du code des transports, 

 

Vu la délibération du conseil d’administration de SNCF Gares & Connexions en date du 29 

janvier 2020 portant nomination de Madame Marlène DOLVECK en qualité de Directrice 

Générale de SNCF Gares & Connexions  

Vu la délégation de pouvoirs de la Directrice Générale de SNCF Gares & Connexions au 
Directeur des Grands Projets de SNCF Gares & Connexions en date du 9 septembre 2020, 

 
Vu l’avis favorable du Conseil Régional de Nouvelle Aquitaine en date du 11/07/2023 
 
Vu l'autorisation de l’Etat en date du 12/09/2023, 
 
Considérant que le bien n’est plus affecté aux missions de SNCF Gares & Connexions 
 
 
 
 

 

 

 

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative

interministèrielle - 19-2023-10-20-00004 - Décision de déclassement du domaine public (Saint-Hilaire-Peyroux) 73



 
Interne 

DECIDE : 
 
 
 
ARTICLE 1 

 

Le terrain non bâti sis à Sain-Hilaire-Peyroux tel qu’il apparaît dans le tableau ci-dessous et sur le plan 
joint à la présente décision sous contour vert, est déclassé du domaine public ferroviaire. 
 

Code INSEE 

Commune 
Lieu-dit 

Références cadastrales 
Surface (m²) 

Section Numéro 

Saint-Hilaire-
Peyroux (CP 

19560) 

La Gare 
AO 445 20 

Saint-Hilaire-
Peyroux (CP 

19560) 

La Gare 
AO 484 (ex446p.) 52 

  
 TOTAL 72 

 

 

 
ARTICLE 2 

 

Copie de la présente décision sera communiquée au Préfet de Département de la Gironde et au 
Ministre chargé des Transports. 
 
La présente décision de déclassement sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture 
du département de la Gironde 
 
 
Fait à Paris 

Le 20/10/2023 

 

Stéphane LERENDU 

Directeur des Grands Projets 

Préfecture / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial / Bureau de la coordination administrative

interministèrielle - 19-2023-10-20-00004 - Décision de déclassement du domaine public (Saint-Hilaire-Peyroux) 74



Préfecture 19 / Direction de la coordination des

politiques publiques et de l'appui

territorial/Bureau de l'environnement et du

cadre de vie

19-2023-11-10-00005

Arrêté portant renouvellement de la

composition de la commission de suivi de site

des anciens sites miniers uranifères dans le

département de la Corrèze

Préfecture 19 / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial/Bureau de l'environnement et du cadre

de vie - 19-2023-11-10-00005 - Arrêté portant renouvellement de la composition de la commission de suivi de site des anciens sites

miniers uranifères dans le département de la Corrèze

75



Préfecture 19 / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial/Bureau de l'environnement et du cadre

de vie - 19-2023-11-10-00005 - Arrêté portant renouvellement de la composition de la commission de suivi de site des anciens sites

miniers uranifères dans le département de la Corrèze

76



Préfecture 19 / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial/Bureau de l'environnement et du cadre

de vie - 19-2023-11-10-00005 - Arrêté portant renouvellement de la composition de la commission de suivi de site des anciens sites

miniers uranifères dans le département de la Corrèze

77



Préfecture 19 / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial/Bureau de l'environnement et du cadre

de vie - 19-2023-11-10-00005 - Arrêté portant renouvellement de la composition de la commission de suivi de site des anciens sites

miniers uranifères dans le département de la Corrèze

78



Préfecture 19 / Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial/Bureau de l'environnement et du cadre

de vie - 19-2023-11-10-00005 - Arrêté portant renouvellement de la composition de la commission de suivi de site des anciens sites

miniers uranifères dans le département de la Corrèze

79



Sous-préfecture de Brive 

19-2023-11-14-00001

Arrêté inter préfectoral portant modification de

la commission consultative de l'environnement

de l'aérodrome de BRIVE-SOUILLAC

Sous-préfecture de Brive  - 19-2023-11-14-00001 - Arrêté inter préfectoral portant modification de la commission consultative de

l'environnement de l'aérodrome de BRIVE-SOUILLAC 80



Sous-préfecture de Brive  - 19-2023-11-14-00001 - Arrêté inter préfectoral portant modification de la commission consultative de

l'environnement de l'aérodrome de BRIVE-SOUILLAC 81



Sous-préfecture de Brive  - 19-2023-11-14-00001 - Arrêté inter préfectoral portant modification de la commission consultative de

l'environnement de l'aérodrome de BRIVE-SOUILLAC 82



Sous-préfecture de Brive 

19-2023-11-10-00002

Arrêté prefectoral fixant la liste des candidats

admis à se présenter à l'élection municipale

partielle complémentaire de la commune de

BRANCEILLES les 26 novembre et 03 décembre

2023

Sous-préfecture de Brive  - 19-2023-11-10-00002 - Arrêté prefectoral fixant la liste des candidats admis à se présenter à l'élection

municipale partielle complémentaire de la commune de BRANCEILLES les 26 novembre et 03 décembre 2023 83



Sous-préfecture de Brive  - 19-2023-11-10-00002 - Arrêté prefectoral fixant la liste des candidats admis à se présenter à l'élection

municipale partielle complémentaire de la commune de BRANCEILLES les 26 novembre et 03 décembre 2023 84



Sous-préfecture de Brive  - 19-2023-11-10-00002 - Arrêté prefectoral fixant la liste des candidats admis à se présenter à l'élection

municipale partielle complémentaire de la commune de BRANCEILLES les 26 novembre et 03 décembre 2023 85


